v. 2. Quia misisti nuncios ad consulendum
 v. 3. Beelzebub deum Accaron, quasi non
 esset Deus in Israel, a quo posses
 interrogare sermonem, ideo de le-
 ctulo, super quem ascendisti, non
 descendes, sed morte morieris. * Mor. 17
 tuus est ergo, juxta sermonem Do-
 mini quem locutus est Elias, et
 regnavit Joram frater ejus pro eo,
 anno secundo Joram filii Josaphat
 regis Judae; non enim habebat
 filium.

^{2Ch.}
^{28, 1ss.} Reliqua autem verborum Ochoziae 18
 quae operatus est, nonne haec scripta
 sunt in libro sermonum dierum re-
 gum Israel?

(Gn. 5, 24. Factum est autem, cum levare **III.**
 vellet Dominus Eliam per turbinem
 in coelum, ibant Elias et Eliseus
^{1Rg.}
^{19, 19.} de Galgalis. * Dixitque Elias ad Eli-
 seum: Sede hic, quia Dominus misit
 me usque in Bethel. Cui ait Eli-
 seus: Vivit Dominus et vivit anima
^{4, 20.}
^{28m.} tua, quia non derelinquam te! Cum-
^{13, 21.} que descendissent Bethel, * egressi 3
^{20, 25.} sunt filii prophetarum, qui erant in
 Bethel, ad Eliseum, et dixerunt ei:
 Gn. 5, 24. Numquid nosti quia hodie Dominus
^{3, 11.} tollet dominum tuum a te? Qui
^(Act. 22, 3) respondit: Et ego novi, siletel * Di-
 xit autem Elias ad Eliseum: Sede
 hic, quia Dominus misit me in Je-
 richo. Et ille ait: Vivit Dominus et
 vivit anima tua, quia non derelin-
 quam te! Cumque venissent Jericho,
^{v. 2..} * accesserunt filii prophetarum, qui 5
 erant in Jericho, ad Eliseum, et
 dixerunt ei: Numquid nosti quia Do-
 minus hodie tollet dominum tuum a
 te? Et ait: Et ego novi; siletel!
^{v. 3..} * Dixit autem ei Elias: Sede hic, 6
 quia Dominus misit me usque ad
 Jordanem. Qui ait: Vivit Dominus et
^{v. 4, 2..} so famen) s. hinab g. B.

1. vE.A: im Sturme. B: hinausholen. vE: hin-
 aussführen. dW.A: aufscheben.
 2. dW.vE: sendet mich. B.dW: Da gingen (Und

so famen) s. hinab g. B.

3. vE: von dir wegnehmen. dW.A: v. dir nimmt.
 dW.vE.A: Auch ich w. es, schweigt!

4. B: Und s. famen. dW: U. so f. s.

εἶπεν Ἐλισαΐς· Ζῆ κύριος καὶ ζῆ ἡ ψυχὴ σου, εἰ δηκνυταί τοι πάντα σε. Καὶ ἐπορεύθησαν ἀμφότεροι. ⁷ Καὶ πεντήκοντα ἄνδρες νίοι τῶν προφρητῶν ἦλθον καὶ ὕστεροι εἴς ἐνωποίαν μπικρόθετον ἀμφότεροι δὲ ὅστησαν ἐπὶ τοῦ Ἱορδάνου. ⁸ Καὶ ἔλαβεν Ἡλίας τὴν μηλωτὴν αὐτοῦ καὶ εἰλήσε, καὶ ἐπάταξεν ἐν αὐτῇ τὰ ὑδατα, καὶ διηρέθη τὸ ὑδωρ ἐνθεν καὶ ἐνθεν, καὶ διέβησαν ἀμφότεροι διὰ ἔχορᾶς.

⁹ Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ διαβῆναι αὐτοὺς ἐπει-
Ηλίας πρὸς Ἐλισαΐ. Αἰτησαι τὸ ποιῆσω σοι
πόλιν ἡ ἀναληφθῆται με ἀπὸ σοῦ. Καὶ εἶπεν
Ἐλισαΐ· Γενθήσεται δὴ τὸ πνεῦμα τὸ ἐπὶ σοὶ¹⁰
δισσῶς ἐπ' ἐμέ. ¹⁰ Καὶ εἶπεν Ἡλίας· Ἔσχλή-
ρυτας τοῦ αἵτησασθαι· ἐὰν ἰδῃς με ἀγαλαμ-
βανόμενον ἀπὸ σοῦ, καὶ ἔσται σοι οὗτος·
καὶ ἐὰν μή, οὐ μὴ γένηται. ¹¹ Καὶ ἐγένετο
αὐτὸν πορευομένου καὶ λαλούτας, καὶ
ἰδού ἄρμα πυρὸς καὶ ἵπποι πυρὸς, καὶ διερχό-
μενας ἀνὰ μέσον ἀμφοτέρων, καὶ ἀνελήφθη
Ἡλίας ἐν συσσειαῷ ὃς εἰς τὸν οὐρανόν.
¹² Καὶ Ἐλισαΐ ἐώρα, καὶ αὐτὸς ἐβόα· Πάτερ
πάτερ, ἄρμα Ἰσραὴλ καὶ ἵππους αὐτοῦ
καὶ οὐκ εἰδεῖς αὐτὸν ἔτι. Καὶ ἐκράτησεν
“Ἐλισαΐ” τοῦ ἱεράτου αὐτοῦ, καὶ διέβηξεν
αὐτὸς εἰς δύο, ¹³ καὶ εἶλετο τὴν μηλωτὴν
Ἡλίου τὴν πεσοῦσαν ἐπάγωθεν αὐτοῦ. Καὶ
ἐπέστρεψεν Ἐλισαΐ καὶ ἔστη ἐπὶ τοῦ χειλούς
τοῦ Ἰορδάνου, ¹⁴ καὶ ἐλαβε τὴν μηλωτὴν
Ἡλίου ἡ πεσεσεν ἐπάνωθεν αὐτοῦ, καὶ ἐπάταξε
τὰ ὑδατα,· ‘καὶ οὐ διηρέθη’. Καὶ εἶπε· Ποιὸν ὁ
Θεὸς Ἡλίου ἀφρώδη; καὶ ἐπάταξε τὰ ὑδατα,
καὶ διηρέθη ἐνθα καὶ ἐνθα, καὶ ἥλθε διὰ
ηροᾶς Ἐλισαΐ.